Data ROME apud sanctum Petrum, XIII kalendas Junii, pontificatus nostri anno primo.

134.

Litterae Bajasid soldani Turcorum, pro confirmatione privilegiorum Venetorum in Palatia et Epheso (Altohuogo).

A. d. 1390. die 21 m. Maji.

Libr. Comm. Ven. VIII, 147 t. Regesti III, p. 206, N. 341 Cfr. HEYD II, 262. sic inscriptas.

« Copia litterarum missarum dominio per magnificum dominum Baysset Bey ».

1.

Del gram signor et grando armiraio Bayssit signor, al magnifico et amado fradelo de la mia signoria, Doxe de Veniexia Anthonio Venier, sanitade et saludi asse.

Debie sauer, de qua si è vegnudo el nobel homo Francesco Querim ambaxiador vostro a la mia Signoria ; hame duto vostra scriptura et vostre parole, e domandame li pati, li qual vuy haueui cum lo signor de la Palatia et signori

d'Altoluogo (1) de quel tempo; lo nome so jera Chedír Zelebi, cum suo neuodi. Tuti quelli pacti che uuy havi cum quelli, contento che vuy debiè hauer cum la mia signoria, et che el vegna i Uiniciani de Venexia, de Crede, Negroponte, Modom et Corom; et chadaum che per viniciam se spaza, si diebia uegnir in li luogi de la mia signoria cum lo so hauer, et mercar senza algum dubio essenza alguna contradiciom. Et per fermeza de zo io fato questa scriptura de la mia signoria; e per fermeza la è scripta del mese de mazo, indictione terciadecima del millesimo 6898.

2.

Del gram signor et grande armiraió Baysit signor, al mio Zalabi Curbey.

Lo è de uoluntade de la mia signoria che algum viniciam non habia alguna briga, nè questiom per casom de quelli do turchi i quali se vene a lamentar auanti a la mia signoria, che è el so nome Thomerci et Chazi, i quali vene a lamentarse como in Crede, in lo castello de Sitia, jera stado tolto so hauer. La mia signoria si l'a examinado, jo trouado chi dixeva boxia, ma io sapudo che lo legno da Eno si li presse et tolse el so hauer. E de questo non habia algum impazo i Viniciani et altramente non li sia fato.

Fo scripto di XXI mazo ind. XIII. de 6898.

3.

Del gram signor et grande armiraió Baysit signor, al magnifico et amado fradelo de la mia signoria, doxe de Venexia Anthuonio Venier, sanitate et salute asse.

Debia sauer la uostra nobilitade, che de qua è vegnudo el nobel homo miser Francesco Querim, ambaxiador vostro a la mia signoria; hame portado scriptura vostra e parole de uostra uoluntade. Tute le sue parole ho aldide, et anchor a tute parole risposta ch'io ho dado et dito, ello farà assauer a la uostra nobelitate.

El comanda la mia signoria, che d'anchuo in auanti, che in tuto quello mondo ch'io signorizo in Grecia et in la Turchia, et in lo mar et in terra, che tuti i Viniziani et chj Viniciani se spaza, cum tuto so hauer, ch'i possa mercar in li luogi de la mia signoria senza dubio et contradiciom alguna; et perzò de questo contenta la mia signoria de li diti pacti et conuencion ch'io fati cum lo uostro ambaxiador, el nobel homo miser Francesco Querim sio fermi et rati in l'anema mia e per le teste de mie fioli.